КОПИЯ

Дело № 1-381/2023 УИД 50RS0№-71 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск Московской области 27 октября 2023 года

Егорьевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Филатовой И.В., 

при секретаре судебного заседания Шандариной Д.Н.,

с участием: государственных обвинителей – Петровой О.Н., Беляевой С.Е., 

подсудимого ФИО16 у. 

защитника – адвоката Акильева А.С., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО16 у. 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО16 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, ФИО16 угли находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством переписки и общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным лицом, представляющимся по имени «Марат» (далее «Марат»), о незаконном сбыте наркотических средств героин (диацетилморфин) и метадон (фенадон, долофин), неопределенному кругу лиц на территории городского округа 

<

адрес> и городского округа 

<

адрес> в крупном размере. При этом участники преступной группы распределили между собой роли в предстоящем преступлении, согласно которым «Марат» должен был методом тайниковой закладки передать ФИО16 угли партию наркотических средств и дать ему указание о разложении их по сверткам по «тайниковым закладкам» на территории городского округа 

<

адрес> и городского округа 

<

адрес>, а последний, в свою очередь, разложить их по «тайниковым закладкам» на указанных территориях, после чего направить ему адреса указанных тайниковых закладок. Далее, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласно ранее распределенным ролям, «Марат», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, дал посредством сотовой связи через смс – уведомление в мессенджере «

<

данные изъяты>» указание ФИО16 угли забрать в точно неустановленном месте городского округа 

<

адрес>, ранее установленную тайниковую закладку с партией наркотического средств героин (диацетилморфин), общей массой не менее 65,85 грамма и наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 4,87 грамма и разложить их по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес> и на территории городского округа 

<

адрес>. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО16 угли, выполняя свою роль в совершении преступления и указания «Марата», прибыл в точно неустановленное место около 

<

адрес> где из тайниковой закладки, забрал партию расфасованного по не менее чем 108 сверткам наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой не менее 65,85 грамма и наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 4,87 грамма, которые, в целях дальнейшего незаконного сбыта, хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес> В последующем по указанию «Марата» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 15 минут частично разложил указанные наркотические средства по «тайниковым закладкам» на территории городского округа 

<

адрес> и на территории городского округа 

<

адрес>, направляя фотографии с географическими координатами «тайниковых закладок» в мессенджере 

<

данные изъяты>» «Марату». Однако, ФИО16 угли и «Марат» не довели до конца свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств героин (диацетилморфин) и метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, у дома №, ФИО16 угли был задержан сотрудниками ОМВД России по городскому округу Егорьевск, и в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 53 минут по 21 час 00 минут были обнаружены и изъяты 48 полимерных свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 36,82 грамма, а также в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 15 минут по адресам: 

<

адрес> в 3-х метрах от дома № в земле были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,76 грамма; 

<

адрес> в 10-ти метрах от дома № в земле обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0, 78 грамма.

А также, в ходе осмотра места происшествия в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресам: 

<

адрес> в 15-ти метрах от угла дома № земле обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,76 грамма; 

<

адрес> в 9-ти метрах от дома № в земле обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,74 грамма; 

<

адрес> в 15-ти метрах от дома № в земле у мусорных контейнеров обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,76 грамма; 

<

адрес> в 20-ти метрах от дома № в земле у дерева обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,75 грамма; 

<

адрес> в 30-ти метрах от дома № в земле у дерева обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,75 грамма; 

<

адрес> в 10-ти метрах от дома № в земле у дороги обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,76 грамма; 

<

адрес> в 10-ти метрах от дома № в земле у куста обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,76 грамма; 

<

адрес> в 5-ти метрах от угла дома № в земле у бордюра обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,78 грамма; 

<

адрес> в 3-х метрах от угла дома № в земле у подъезда № обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,76 грамма; 

<

адрес> в 20-ти метрах от дома № в земле обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,76 грамма; 

<

адрес> в 50-ти метрах от дома № в земле у ограждения обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,57 грамма; 

<

адрес> в 20-ти метрах от угла дома № в земле у куста обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,78 грамма; 

<

адрес> в 15-ти метрах от угла дома № в земле у бордюра обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,75 грамма; 

<

адрес> в 5-ти метрах от дома № в земле обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,76 грамма; 

<

адрес> в 3-х метрах от дома № в земле у подъезда № обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,74 грамма; 

<

адрес> в 5-ти метрах от дома № в земле у подъезда № обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,76 грамма; 

<

адрес> в 30-ти метрах от дома № в земле под деревом обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,76 грамма; 

<

адрес> в 20-ти метрах от дома № в земле под деревом обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,76 грамма; 

<

адрес> в 5-ти метрах от угла дома № в земле под деревом обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,78 грамма; 

<

адрес> в 10-ти метрах от дома № в земле обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,75 грамма; 

<

адрес> в 10-ти метрах от дома № в земле у подъезда № обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,77 грамма; 

<

адрес> в 2-х метрах от угла дома № в земле обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,78 грамма; 

<

адрес> в лесном массиве по координатам 

<

данные изъяты> в земле, был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,77 грамма; 

<

адрес> в лесном массиве по координатам 

<

данные изъяты> в земле, был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,76 грамма; 

<

адрес> в лесном массиве по координатам 

<

данные изъяты> в земле, был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,75 грамма; 

<

адрес> в лесном массиве по координатам 

<

данные изъяты> в земле, был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,75 грамма; 

<

адрес> в лесном массиве по координатам 

<

данные изъяты> в земле, был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,78 грамма; 

<

адрес> в лесном массиве по координатам 

<

данные изъяты> в земле, был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,77 грамма; 

<

адрес> в лесном массиве по координатам 

<

данные изъяты> в земле, был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,76 грамма; 

<

адрес> в лесном массиве по координатам 

<

данные изъяты> в земле, был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,77 грамма; 

<

адрес> в лесном массиве по координатам 

<

данные изъяты> в земле, были обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,53 грамма; 

<

адрес> в 30-ти метрах от угла дома № в земле у подъезда № обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,77 грамма; 

<

адрес> в 15-ти метрах от угла дома № в земле обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,76 грамма; 

<

адрес> в 10-ти метрах от угла дома № в земле обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,76 грамма. 

А также, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 40 минут по адресам: 

<

адрес> на фасаде дома № обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,36 грамма; 

<

адрес> в 10-ти метрах от дома № в выхлопной трубе автомобиля «Фиат» г.р.з. № RUS обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,21 грамма; 

<

адрес> на металлическом каркасе забора дома № обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,10 грамма; 

<

адрес> земле обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,23 грамма. 

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 58 минут по 13 час 15 минут по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 16 свертков с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,21 грамма и наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой не менее 0,78 грамма.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен и в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681.

Героин (диацетилморфин) включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен и в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 65,85 грамма является крупным размером и наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,87 грамма является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО16 у. свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, с согласия сторон, были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д.203-207, 215-217, 230-234), согласно которым он официально нигде не трудоустроен, ранее подрабатывал на различных подработках на территории 

<

адрес>. Русским языков владеет, свободно на нем разговаривает, пишет и разъясняется, в услугах переводчика не нуждается, так как изучал русский и разговаривает на нем с детства. Его психическое состояние позволяет ему осознавать свои действия и руководить ими. Он имеет временную регистрацию по адресу: 

<

адрес> По данному адресу он совместно проживает с его сожительницей ФИО7 и четырьмя детьми: ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 его биологический ребенок от ФИО7 Он пытается обеспечивать детей всем необходимым, чтобы те ни в чем не нуждались, все дети для него как родные. Систематически наркотические средства он не употребляет, но недавно в тайне от ФИО7 попробовал героин. Наркотик он попробовал один раз в жизни, зависимости у него нет, ему это не понравилось, наркотик он употребил из партии, которая предназначалась для дальнейшего сбыта. С ФИО7 он совместно проживает уже около полутора лет. ФИО7 наркотические средства не употребляет и даже не представляет их эффект, он ее не видел за употреблением наркотиков. ФИО7 не интересуется его личной жизнью, так как он и та ценят личное пространство друг друга. В присутствии детей он никогда не находился в состоянии какого-либо опьянения. В мае месяце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, ему в социальной сети «

<

данные изъяты>» пришло сообщение от неизвестного ему человека, который предложил заработать неплохие деньги. Сообщение содержала информацию о работе, которая связана с осуществлением доставки за хорошие деньги, точный текст сообщения он не помнит. Его заинтересовало данное сообщение, так как его семье нужны были деньги, чтобы содержать несовершеннолетних детей. Он откликнулся на данное сообщение и ему в личной переписке начал писать человек, который представился Маратом. Марат рассказал ему, что работа заключается в том, что ему необходимо будет прибыть на указанный им адрес и забрать свертком с наркотическим веществом внутри, каким именно тот не конкретизировал, пояснил только то, что в свертках могут быть различные запрещенные вещества. После того как он забирал свертки с веществом внутри, ему необходимо будет раскладывать их в указанных Маратом городах в так называемых «тайниковых закладках», после чего делать фотографию данной закладки и присылать тому в личные сообщение в «

<

данные изъяты> За каждую такую фотографию Марат обещал платить ему 300 рублей за штуку. Марат также пояснил ему, что он должен раскладывать данные свертки в различных местах с целью их последующего сбыта различным неизвестным ему людям бесконтактным способом. Его очень заинтересовало данное предложение, так как он хотел помочь детям и его сожительнице в их материальном положении. Он согласился на данную работу, после чего Марат сказал ему, чтобы он ждал дальнейших указаний. Номер Марата он не помнит, возможно, тот сохранился в его телефоне фирмы «Редми». ДД.ММ.ГГГГ утром, точное время не помнит, Марат написал ему и сообщил, что ему необходимо прибыть в 

<

адрес> расположенную на территории 

<

адрес> и забрать там свертки с наркотическим средством внутри. Марат также скинул ему фотографию с координатами, где находились данные свертки. Он, используя свой мобильный телефон, определил место, где находятся данные свертки и поехал забирать их. Своей сожительнице ФИО7 он ничего не сообщил о том, куда он едет и зачем. ФИО7 также не знала, что он начал работать с Маратом и осуществлять сбыт наркотических средств. Он прибыл по координатам и, оказавшись в 

<

адрес> у остановки у задней ее стороны, в земле он обнаружил большой сверток, содержащий в себе маленькие свертки с наркотиком. Он забрал данные свертки и сообщил об этом Марату, на что тот ему сказал, что ему необходимо их разложить по «тайниковым закладкам». Он ответил, что займется этим на следующий день. Марат ему также пояснил, что в свертках находится героин и метадон. Прибыв домой, он положил данные свертки к себе в шкаф и начал заниматься его делами. В его вещи никто не лезет, поэтому он был уверен, что никто не заметит данные свертки и не станет задавать ему вопросы. На следующий день утром, точное время не помнит, «Марат» дал ему указания осуществить закладки около своего дома и на территории 

<

адрес>, и он вышел из дома и осуществил несколько тайниковых закладок на территории 

<

адрес> точное их количество он не помнит, сделал их фотографию и отправил Марату. Марат одобрил фотографии и сообщил, что деньги пришлет, как только те ему будут нужны. Его это устроило, и он пошел домой. Придя домой он предложил своей сожительнице ФИО7 поехать в 

<

адрес> и погулять, на что та согласилась, он ей не говорил, что он едет туда с целью осуществления сбыта наркотических средств, он предложил ей там просто погулять. Они собрались и поехали в 

<

адрес>. Они нашли самозанятого таксиста на машине «Рено Логан» белого цвета, более детально описать он ее не сможет и за 1000 рублей они доехали до 

<

адрес>. Таксиста он не знает и не запомнил, описать его он не сможет, по приезду он расплатился с ним наличными денежными средствами. Приехали они в 

<

адрес> примерно в 16 часов 00 минут, точное время не помнит. Таксист высадил их рядом с рестораном быстрого питания «

<

данные изъяты>». Они пошли в данный ресторан, покушали и стали гулять по городу. Он взял с собой часть свертков с наркотическим средством «героин» из дома, а часть оставил дома для того, чтобы реализовать ее потом, путем сбыта «тайниковыми закладками» для продажи различным людям. Они гуляли по городу 

<

адрес> по различным улицам, какими именно назвать не может, так как плохо знает город. ФИО7 ходила и разглядывала город, а он в это время незаметно от ФИО7 осуществлял тайниковые закладки под различными деревьями кустами и клумбами, после чего делал фотографии и отправлял их Марату. ФИО7 его ни о чем не спрашивала, так как ей было не интересно и, наверное, та думала, что он просто фотографию город. Он специально делал вид, что просто гуляет, для того, чтобы ФИО7 ни о чем не догадалась. Примерно в 20 часов 20 минут, точное время не помнит, помнит, что начало темнеть, они зашли в частный сектор. Гуляя по данному частному сектору он разговаривал с ФИО7, и они ели семечки. У него вместе с семечками в руке оказалось несколько свертков с наркотиком, и он хотел их убрать обратно в пакет. Он отсыпал семечки со свертками ФИО7 и попросил их убрать в сумку, но в этот момент он заметил, как к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции. Данные события он запомнил плохо, и он не помнит, как точно оказались свертки у ФИО7, но он точно уверен, что передал он их ей случайно. Данные события он может помнить смутно. Сотрудники полиции спросили его занимается ли он сбытом наркотиков, на что он решил не врать и сказать правду, так как испугался. После этого он во всем сознался. Он понимал и осознавал, что то, чем он занимался, а именно сбытом наркотиков путем тайниковых закладок, незаконно, но все равно этим занимался, так как хотел заработать денег в семью для детей. Также хочет добавить, что ФИО7 не знала, о том, чем он занимался, та свертки нигде не раскладывала и не задавала ему никаких вопросов. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Также у него действительно по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> находились наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта. Он оказывал содействие сотрудникам полиции, сразу предоставил мобильный телефон и доступ к мессенджеру «

<

данные изъяты>», в котором находились координаты тайниковых закладок, предоставил данные своего куратора по имени «Марат» (записанный в телефоне как «Иш-1»), оказывал содействие при осмотре мест преступлений, где указывал места установленных им тайниковых закладок и дал признательные показания на допросе. На совершение преступления его подтолкнуло тяжелое материальное положение, так как у него на иждивении есть несовершеннолетние дети и родители с плохим состоянием здоровья. На работу не мог устроиться в связи с отсутствием полного комплекта документов.

Вина подсудимого ФИО16 у. в совершении инкриминируемого преступления, помимо его полного признания вины, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО7, допрошенной в настоящем судебном заседании и данными ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.116-118), правильность которых она подтвердила в судебном заседании, указав, что противоречия в показаниях связаны с давностью событий, о том, что она действительно проживает по адресу 

<

адрес> По данному адресу она совместно проживает с ее сожителем ФИО13 угли на протяжении полутора лет. Вместе с ними в квартире проживают также ее дети: ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ., ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ. Отцом ФИО12 является ее сожитель ФИО16 угли. С. участвует в воспитании всех детей, помогает им материально и пытается улучшить наше материальное положение. С. регулярно приносил деньги в дом, о том, чем тот занимался и в чем заключалась его работа ей не известно, тот ей особо об этом ничего не говорил, а она не хотела лезть в его личную жизнь, так как уважает его личное пространство. ДД.ММ.ГГГГ, утром, точное время не помнит, С. предложил ей съездить в 

<

адрес> и погулять по нему с целью проведения досуга, на что она согласилась и примерно в 16 часов 00 минут, точное время вспомнить не может, они прибыли в 

<

адрес>. Они передвигались па автомобиле «Рено Логан» белого цвета, более детально описать она его не сможет. Водитель высадил их у ресторана быстрого питания «

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, точный адрес назвать не может, так как плохо ориентируется в городе. Они поели в данном ресторане, после чего стали гулять по городу. Они гуляли по различным улицам, где именно не помнит. Гуляя по городу С. постоянно смотрел в свой мобильный телефон фирмы «Редми». Она не сильно обращала на него внимание, тот постоянно подходил к различным деревьям, кустам и цветам, наклонялся к тем и делал различные фотографии. Что в этот момент делал С. ей на тот момент известно не было, так же С. доставал из пакета какие-то белые свертки и уходил с ними к различным деревьям, после чего делал фотографию данного места. Она не знала, что тот делал, но и не стала у него интересоваться, но данному факту, так как это его дело. Примерно в 20 часов 20 минут, точное время вспомнить не может, помнит, что начало темнеть, они находились в частном секторе 

<

адрес>. Во время прогулки они грызли семечки. Идя по улице к ним на встречу вышли мужчины и в этот момент С. пересыпал семечки к ней в руку и у нее в руке оказались семечки и те самые неизвестные ей свертки белого цвета. Мужчины подошли к ним и представились сотрудниками полиции. Полицейские сообщили, что С. подозревается в сбыте наркотиков, более детально пересказать их высказывание она не может. С. сразу же признался, что тот занимается на территории 

<

адрес> сбытом наркотиков. Она в этот момент сильно испугалась и не думая выкинула свертки в количестве около 3 штук на землю. Позже был произведен досмотр и у него было обнаружено множество белых свертков. Позже она поняла, что в данных свертках находятся наркотики, а также что С. зарабатывал на жизнь путем раскладывания наркотика в тайниковых закладках. Хочет добавить, что похожие свертки находились и в их квартире, но она также не понимала, что это такое, так как никогда не употребляла наркотики и не знает, как те выглядят. Также хочет добавить, что С. не употребляет наркотики и не находился никогда в присутствии ее и детей в состоянии какого-либо опьянения. Также хочет добавить, что та не раскладывала данные свертки и не участвовала в том, что делал С..

Кроме того, в судебном заседании ФИО7 указала, что в настоящее время она беременна, срок составляет 3-4 месяца, отцом ребенка является ФИО16 у.

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.96-97), из которых следует, что он является оперуполномоченным уголовного розыска ОМВД России по городскому округу Егорьевск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений на территории городского округа 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на улице в районе 

<

адрес> и занимался своими личными делами. Время было около 19 часов 00 минут, точное время вспомнить не может, находился он на улице рядом с домом 

<

адрес> точное место вспомнить не может. Находясь на улице, он заметил мужчину неславянской внешности, который был в компании с женщиной славянской внешности. Мужчина вел себя крайне подозрительно, в руках у него был пакет, более детально описать он его не сможет и мобильный телефон черного цвета, более детально описать его он также не сможет. Женщина находилась рядом с мужчиной. Более детально описать данных людей он не сможет. Мужчина отходил от женщины к различным местам рядом с деревьями и другими статичными ориентирами, присаживался, после чего делал фотографию места. Женщина находилась на близком расстоянии от мужчины, но не обращала внимания на мужчину. Он посчитал, что тут имеет место размещение тайниковых закладок и по данному факту он незамедлительно сообщил в ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. Он сообщил сотрудникам всю полученную информацию, после чего, через небольшой промежуток времени сотрудники ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск прибыли на территорию 

<

адрес> для выяснения обстоятельств произошедшего.

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями свидетеля ФИо2, данными им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.102-104), из которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений на территории городского округа 

<

адрес>, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, запрещенных к обороту на территории РФ. Отделение НК ОМВД России по городскому округу Егорьевск располагало оперативной информацией о том, что ФИО16 у. ДД.ММ.ГГГГ г.р. временно зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> причастен в незаконной преступной деятельности на территории г.о. 

<

адрес>, а именно осуществляет размещение тайниковых закладок с наркотическим средством героин и метадон по указанию неизвестного лица (оператор продаж-диспетчер), представляющейся по имени Марат и использующей в преступной деятельности для связи с нанятыми курьерами (закладчиками, в т.ч. ФИО16 угли) социальную сеть «

<

данные изъяты>». Преступная деятельность осуществляется следующим образом. Диспетчер продаж Марат через мессенджер «

<

данные изъяты>» нанимает (вербует) закладчиков наркотических средств. Далее, установив связь с закладчиком ФИО16 угли, тот дает ему свое согласие на работу (примерное время, когда ФИО16 угли приступил к выполнению обязанностей в качестве закладчика ДД.ММ.ГГГГ). После чего, Марат связывается с ФИО16 угли и обговаривает время и место для забора оптовой партии с наркотическим средством героин и метадон, как правило оптовая партия (расфасованная уже по отдельным сверткам) находится за пределами г.о. 

<

адрес>. После этого, задачей ФИО16 угли является размещение одиночных тайниковых закладок на территории 

<

адрес> по разным адресам и разным способом, в земле или в других наземных тайниковых местах. Далее, разместив закладки ФИО16 угли делает пересылку информации в виде фотографий или смс сообщений с описанием адресов закладки через мессенджер «Ватсапп» в адрес Марата, который получив данную информацию от закладчика делает оповещения потребителям героина в 

<

адрес> о том, что тот «работает», то есть готов принимать платежи от потребителя за покупаемые ими наркотические средства. В качестве оплаты ФИО16 угли должен был получать от Марата денежные средства путем онлайн перевода на его банковскую карту. В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО16 угли были обнаружены его телефон марки «Редми», 47 полимерных свертка с веществом внутри, а также 1 полимерный сверток с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы надлежащем образом. Также с его участием ДД.ММ.ГГГГ производился осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у дома ДД.ММ.ГГГГ В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО16 угли были обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка с веществом внутри, которые были упакованы надлежащим образом. В этот же день с его участием производился осмотра участка местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, у дома ДД.ММ.ГГГГ В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО16 угли были обнаружены и изъяты 36 полимерный свертка с веществом внутри, которые были упакованы надлежащим образом. Также в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты пепельница с находящимися внутри полимерными свертками с веществом внутри, а также электронные весы, которые были упакованы надлежащим образом. Хочет пояснить, что при проведении данного осмотра в стеклянной пепельнице были обнаружены 16 полимерных свертка и 1 бумажный сверток. При визуальном, осмотре указанных 16-ти полимерных свертков и 1-го бумажного свертка, установить наличие вещества в них было невозможно, данные свертки вместе с другими обнаруженными и указанными выше предметами были изъяты и упакованы надлежащим образом с целью проведения по ним первоначального исследования, а в дальнейшем химических экспертиз с целью установления в них вещества, определения его состава и массы. На упаковке была нанесена пояснительная надпись с перечислением изъятых предметов. В этот же день с его участием производился осмотра участка местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО16 угли были обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка с веществом внутри, которые были упакованы надлежащим образом.

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями свидетеля ФИо3, данными им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.105-107), из которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений на территории городского округа 

<

адрес>, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, запрещенных к обороту на территории РФ. Отделение НК ОМВД России по городскому округу Егорьевск располагало оперативной информацией о том, что ФИО16 у. ДД.ММ.ГГГГ г.р. временно зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> причастен в незаконной преступной деятельности на территории г.о. 

<

адрес>, а именно осуществляет размещение тайниковых закладок с наркотическим средством героин и метадон по указанию неизвестного лица (оператор продаж-диспетчер), представляющейся по имени Марат и использующей в преступной деятельности для связи с нанятыми курьерами (закладчиками, в т.ч. ФИО16 угли) социальную сеть «

<

данные изъяты>». Преступная деятельность осуществляется следующим образом. Диспетчер продаж Марат через мессенджер «

<

данные изъяты>» нанимает (вербует) закладчиков наркотических средств. Далее, установив связь с закладчиком ФИО16 угли, тот дает ему свое согласие на работу (примерное время, когда ФИО16 угли приступил к выполнению обязанностей в качестве закладчика ДД.ММ.ГГГГ После чего, Марат связывается с ФИО16 угли и обговаривает время и место для забора оптовой партии с наркотическим средством героин и метадон, как правило оптовая партия (расфасованная уже по отдельным сверткам) находится за пределами г.о. 

<

адрес>. После этого, задачей ФИО16 угли является размещение одиночных тайниковых закладок на территории г.о. Егорьевск по разным адресам и разным способом, в земле или в других наземных тайниковых местах. Далее, разместив закладки, ФИО16 угли делает пересылку информации в виде фотографий или смс сообщений с описанием адресов закладки через мессенджер «

<

данные изъяты>» в адрес Марата, который получив данную информацию от закладчика делает оповещения потребителям героина в г.о. Егорьевск о том, что тот «работает», то есть готов принимать платежи от потребителя за покупаемые ими наркотические средства. В качестве оплаты ФИО16 угли должен был получать от Марата денежные средства путем онлайн перевода на его банковскую карту. В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО16 угли были обнаружены его телефон марки «Редми», 47 полимерных свертка с веществом внутри, а также 1 полимерный сверток с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы надлежащем образом. Также в ходе проведения с его участием ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты пепельница с находящимися внутри полимерными свертками с веществом внутри, а также электронные весы, которые были упакованы надлежащим образом. В этот же день им производился осмотр участка местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО16 угли были обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка с веществом внутри, которые были упакованы надлежащим образом.

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4, данными ею в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.98-99), из которых следует, что она проходит службу в должности старшего следователя СО ОМВД России по городскому округу Егорьевск. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по городскому округу Егорьевск сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> был задержан гражданин республики 

<

данные изъяты>, им оказался ФИО16 у., ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты 48 полимерных свертков с веществом внутри. По данному факту был незамедлительно осуществлен выезд СОГ с целью фиксации следов преступления. По данному факту ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, участок местности вблизи с домом №. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка, которые по окончанию осмотра были упакованы надлежащим образом. Осмотр производился с участием ФИО16 угли в присутствии понятых. Также, по данному факту ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, участок местности у 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 36 полимерных свертка, которые по окончанию осмотра были упакованы надлежащим образом. Осмотр производился с участием ФИО16 угли в присутствии понятых. Хочет пояснить, что при проведении указанных осмотров мест происшествий производилась привязка обнаруженных полимерных свертков к статичным объектам местности с указанием расстояний и ориентиров, а в случае невозможности привязки обнаруженных полимерных свертков данным способом использовалась привязка к координатам, для установления которых использовался мобильный телефон с установленными интернет-картами.

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями свидетеля ФИо14, данными им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.100-101), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск для принятия участия в качестве понятого, также был приглашен второй понятой. Сотрудники ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск пояснили, что ими задержан мужчина, который подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Данный гражданин представился как ФИО16 у. каких - либо данных о том он не знает, видел его впервые. Они принимали участие при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Так, в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу с участием ФИО16 угли были обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка с веществом внутри, которые были упакованы надлежащим образом. Также, в этот же день с его участием был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес> В осмотре также принимал участие ФИО16 угли. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты пепельница, с находящимися внутри полимерными свертками и электронные весы, которые также были упакованы. ФИО16 угли в его присутствии никакого сопротивления сотрудникам полиции не оказывал. Никаких жалоб и заявлений от задержанного в его присутствии не поступало. После чего задержанный был доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Во всех заполненных сотрудником полиции документах, тот поставил свою подпись. Со стороны сотрудников полиции никакого морального и физического давления на задержанного лица в его присутствии оказано не было.

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями свидетеля ФИо15, данными им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.108-109), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск для принятия участия в качестве понятого, также был приглашен второй понятой. Сотрудники ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск пояснили, что ими задержан мужчина, который подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Данный гражданин представился как ФИО16 у., каких - либо данных о том он не знает, видел его впервые. Они принимали участие при проведении личного досмотра задержанного гражданина, а также он принимал участие в проведении осмотра места происшествия. Так, в ходе личного досмотра гражданина ФИО16 угли было обнаружено и изъято: мобильный телефон, 48 полимерных свертков с веществом внутри. ФИО16 угли пояснил, что данные свертки с наркотиками у него были с целью дальнейшего распространения. Данные предметы были изъяты и надлежащим образом упакованы. Также с его участием был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Осмотр производился с участием ФИО16 угли. В ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка с веществом внутри, данные свертки были упакованы надлежащим образом. Также ДД.ММ.ГГГГ с его участием был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес> В ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 36 полимерных свертка с веществом внутри. Данные свертки были упакованы надлежащим образом. ФИО16 угли в его присутствии никакого сопротивления сотрудникам полиции не оказывал. Никаких жалоб и заявлений от задержанного в его присутствии не поступало. После чего задержанный был доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Во всех заполненных сотрудником полиции документах, тот поставил свою подпись. Со стороны сотрудников полиции никакого морального и физического давления на задержанного лица в его присутствии оказано не было.

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.112-113), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск для принятия участия в качестве понятого, также был приглашен второй понятой. Сотрудники ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск пояснили, что ими задержан мужчина, который подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Данный гражданин представился как ФИО16 у., каких - либо данных о том он не знает, видел его впервые. Они принимали участие при проведении личного досмотра задержанного гражданина. Так, в ходе личного досмотра гражданина ФИО16 угли было обнаружено и изъято: мобильный телефон, 48 полимерных свертков с веществом внутри. ФИО16 угли пояснил, что данные свертки с наркотиками у него были с целью дальнейшего распространения. Данные предметы были изъяты и надлежащим образом упакованы. ФИО16 угли в его присутствии никакого сопротивления сотрудникам полиции не оказывал. Никаких жалоб и заявлений от задержанного в его присутствии не поступало. После чего задержанный был доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Во всех заполненных сотрудником полиции документах, тот поставил свою подпись. Со стороны сотрудников полиции никакого морального и физического давления на задержанного лица в его присутствии оказано не было. Больше ему пояснить нечего.

Доказательствами виновности подсудимого ФИО16 у. в совершении вышеуказанного преступления также являются и исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела, а именно:

Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе досмотра ФИО16 угли по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 48 полимерных свертков и мобильный телефон «Redmi». К протоколу прилагается оптический диск с видеозаписью личного досмотра ФИО16 угли. (т.1 л.д.30)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.31-36)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрены участки местности по адресам: 

<

адрес> в 15-ти метрах от угла дома № обнаружен и изъят полимерный сверток; 

<

адрес> в 10 метрах от дома № обнаружен и изъят сверток; 

<

адрес> в 15 метрах от дома № у мусорных контейнеров обнаружен и изъят сверток; 

<

адрес> в 20 метрах от дома № у дерева обнаружен и изъят сверток; в 30-ти метрах от вышеуказанного дома у дерева обнаружен и изъят сверток; 

<

адрес> в 10 метрах от дома № у дороги обнаружен и изъят сверток; 

<

адрес> в 10-ти метрах от дома № у куста обнаружен и изъят сверток; в 5 метрах от угла вышеуказанного дома у бордюра обнаружен и изъят сверток и в 3 метрах от угла вышеуказанного дома у подъезда обнаружен и изъят сверток; 

<

адрес> в 20 метрах от дома № обнаружен и изъят сверток; 

<

адрес> в 50-ти метрах от дома № вдоль ограждения обнаружены и изъяты 2 свертка; 

<

адрес> в 20-ти метрах от угла 

<

адрес> кустах обнаружен и изъят сверток и в 15 метрах от угла дома у бордюра изъят 1 сверток; 

<

адрес> в 5-ти метрах от дома № обнаружен и изъят 1 сверток; 

<

адрес> в 3-х метрах от подъезда № изъят 1 сверток, в 5-ти метрах от 6 подъезда изъят 1 сверток, в 30 метрах сзади дома под деревом изъят 1 сверток, в 20 метрах сзади дома под деревом изъят 1 сверток, в 5 метрах от угла дома под деревом обнаружен и изъят 1 сверток

<

адрес> в 10 метрах от дома № обнаружен и изъят 1 сверток; 

<

адрес> в 10-ти метрах от дома № от подъезда № изъят 1 сверток; в 2 метрах от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток; по координатам осмотрены участки местности где были обнаружены и изъяты 11 свертков; 

<

адрес> в 30 метрах от угла дома № обнаружен 1 сверток и в 15 метрах от угла дома обнаружен и изъят 1 сверток; 

<

адрес> в 10-ти метрах от угла дома № обнаружен и изъят 1 сверток. В ходе осмотра был использован мобильный телефон ФИО16 угли, изъятый в ходе личного досмотра. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.37-65)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: стеклянная пепельница с 16 полимерными свертками и 1 бумажным свертком и электронные весы. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.66-73)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрены участки местности, расположенные по адресу: 

<

адрес> где на фасаде дома обнаружен полимерный сверток с веществом внутри; в 10 метрах от 

<

адрес> в глушителе автомобиля «Фиат» красного цвета г.р.з. № обнаружен полимерный сверток с веществом внутри; на металлическом каркасе забора у 

<

адрес> расположен полимерный сверток с веществом внутри; от торца забора в 3-х метрах расположено дерево в стволе которого обнаружен полимерный сверток с веществом внутри. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.74-82)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi», полученный в ходе личного досмотра ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ. Участвующий в осмотре ФИО16 угли пояснил, что данный телефон принадлежит ему и что он дает свое согласие на осмотр данного телефон с его участием. В ходе осмотра телефона было установлено, что он имеет следующие IMEI коды: IMEI1: №, IMEI2: №. В приложении «Галлерея» имеются фотоизображения сделанных тайниковых закладок от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 74-ти штук. Участвующий в осмотре ФИО16 угли пояснил, что с помощью данного телефона он фотографировал сделанные им тайниковые закладки с целью пересылки изображений его куратору «Марату», который записан у него в телефоне под именем «Иш 1». В мессенджере «

<

данные изъяты>» имеется переписка в виде текстовых сообщений, изображений и карт-координат с контактом «Иш 1» с мобильным номером №. ФИО16 угли пояснил, что данная переписка ведется с его куратором по имени «Марат», а «Иш 1» это имя под которым «Марат» записан у него в телефонной книге. Переписка ведется с ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 16 минут по 20 часов 13 минут. В переписке идут исходящие сообщения в виде карт-координат и фотоизображений участков местности, схожие с фотоизображениями тайниковых закладок, обнаруженных в приложении «Галерея». В ходе осмотра переписки были обнаружены различные координаты. Участвующий в осмотре ФИО16 угли пояснил, что данные переписки в мессенджере «

<

данные изъяты> велись с его куратором, который присылал ему указания, направленные на сбыт наркотических средств путем тайниковых закладок. ФИО16 угли также пояснил, что на каждой фотографии он с помощью мессенджера «

<

данные изъяты>» выделял места установки тайниковой закладки. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.123-141)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись на диске, прилагаемая к протоколу личного досмотра ФИО16 угли от ДД.ММ.ГГГГ. При воспроизведения диска установлено, что ФИО16 угли пояснил, что был задержан сотрудниками полиции по причине того, что он раскладывал на территории 

<

адрес> шары (закладки) с наркотическим средством «героин». В ходе досмотра у него изъят телефон, к которому ФИО16 добровольно предоставил доступ, а также пояснил, что в данном телефоне присутствуют данные куратора по имени «Марат». Кроме того, у ФИО16 изымаются 48 полимерных свертка, в которых со слов Абдулаева содержится наркотическое средство- героин. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.144-149)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- пакет оклеенный отрезками прозрачной липкой ленты, под которыми имеются 2 отрезка бумаги, один из которых с оттиском круглой печати «№» ОМВД России по городскому округу Егорьевск, другой с рукописным пояснительным текстом, прочитанный как: «В данном пакете находится пепельница стеклянная, в которой находится 16 полимерных свертков и 1 бумажный сверток, полученный в ходе ОМП 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ

- пакет оклеенный отрезками прозрачной липкой ленты, под который имеется 2 отрезка бумаги, один из которых с оттиском круглой печати «№» ОМВД России по городскому округу Егорьевск, другой с рукописным пояснительным текстом, прочитанным как: «В данном пакете находятся электронные весы, полученные в ходе ОМП 

<

адрес> Обл от ДД.ММ.ГГГГ»; 

- пакет из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета оклеена бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, машинописной надписью: «ОСТОРОЖНО!» Вещественные доказательства» и рукописной пояснительной надписью: «К справке об иссл-и № от ДД.ММ.ГГГГ». Поверхность пакета оклеена отрезками прозрачной липкой ленты, под которыми имеется отрезок бумаги с рукописным пояснительным текстом, прочитанный как: «В данном пакете находятся 47 полимерных свертков с веществом внутри, полученные в ходе личного досмотра ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ» и отрезок бумаги с оттиском круглой печати «№» ОМВД России по городскому округу Егорьевск.»; 

- пакет из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета оклеена отрезками прозрачной липкой ленты, под которыми имеется отрезок бумаги с рукописным пояснительным текстом, прочитанный как: «В данном пакете находится 1 полимерный сверток с веществом внутри, полученный в ходе личного досмотра ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)» и отрезок бумаги с оттиском круглой печати «№» ОМВД России по городскому округу Егорьевск; 

- пакет из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета оклеена отрезками прозрачной липкой ленты, под которыми имеется отрезок бумаги с рукописным пояснительным текстом, прочитанный как: «36 свертков, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ.» 

- пакет из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета оклеена отрезками прозрачной липкой ленты, под которыми имеется отрезок бумаги с рукописным пояснительным текстом, прочитанный как: «ФИО16. ФИО7 4 свертка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ход ОМП по адресу: 

<

адрес>». При осмотре указанных пакетов, повреждений упаковок обнаружено не было. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.152-160)

Заключение химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе веществ в виде порошка и комков кремового цвета, «изъятые в ходе личного досмотра ФИО16 Угли от ДД.ММ.ГГГГ» и представленных на экспертизу в двух пакетах, содержится героин (диацетилморфин). Масса веществ, содержащих наркотическое средство, составила: 0,74 г; 0,71 г; 0,77 г; 0,74 г; 0,77 г; 0,73 г; 0,77 г; 0,76 г; 0,80 г; 0,77 г; 0,76 г; 0,76 г; 0,75 г; 0,77 г; 0,77 г; 0,79 г; 0,78 г; 0,75 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,75 г; 0,78 г; 0,75 г; 0,76 г; 0,78 г; 0,77 г; 0,78 г; 0,77 г; 0,78 г; 0,76 г; 0,75 г; 0.76 г; 0,75 г; 0,77 г; 0,77 г; 0,77 г; 0.75 г; 0,74 г; 0,77 г; 0,80 г; 0,77 г; 0,75 г; 0,79 г; 0,77 г; 0,79 г; 0,75 г; 0,76 г; 0,80 г. В составе веществ в виде порошка и комков кремового цвета, «изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участков местности у дома № по адресу: 

<

адрес>» и представленных на экспертизу в пакете, содержится героин (диацетилморфин). Масса веществ, содержащих наркотическое средство, составила: 0,76 г; 0,74 г; 0,76 г; 0,75 г; 0,75 г; 0,76 г;0,76 г; 0,78 г; 0,76 г; 0,76 г; 0,76 г;0,81 г; 0,78 г; 0,75 г; 0,76 г; 0.74 г;0,76 г; 0,76 г; 0,76 г; 0,78 г; 0,75 г;0,77 г; 0,78 г; 0,77 г; 0,76 г; 0,75 г;0,75 г; 0,78 г; 0,77 г; 0,76 г; 0,77 г;0,76 г; 0,77 г; 0,77 г; 0,76 г; 0,76 г. В составе вещества в виде порошка и комков кремового цвета, «изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участков местности у дома № по адресу: 

<

адрес>» и представленных на экспертизу в пакете, содержится героин (диацетилморфин). Масса веществ, содержащих наркотические средства, составила: 0,78 г; 0,25 г; 0,25 г; 0,26 г. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г. от каждого объекта. К заключению экспертизы прилагается фототаблица. (т.1 л.д.169-172)

Заключение химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ в виде порошка и кристаллов белого цвета, «...изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в квартире № по адресу: 

<

адрес> представленных на экспертизу в пакетах, содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ составила- 0,23г., 0,21г, 0,06г, 0,22г., 0,22г., 0,02г., 0,26г., 0,25г., 0,22г., 0,23г., 0,22г., 0,24г., 0,23г., 0,25г., 0,25г. В составе представленного на экспертизу вещества в виде комка кремового цвета «...изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в квартире № по адресу: 

<

адрес>….», представленных на экспертизу в пакете 1, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ, содержащих наркотическое средство героин (диацетилморфин), составила -0,78г. В составе смывов с поверхностей электронных весов и стеклянной пепельницы, «...изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в квартире № по адресу: 

<

адрес>...» представленных на экспертизу в пакетах, содержится метадон (фенадон, долофин), в количестве 0,00002г. и 0,00001г. соответственно. К заключению экспертизы прилагается фототаблица. (т.1 л.д.176-179)

Заключение химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, «изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участков местности у 

<

адрес> содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ составила: 0,34г; 0,19г; 0,08г, 0,21 г. К заключению экспертизы прилагается фототаблица. (т.1 л.д.183-184)

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО16 угли чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ осуществлял на территории 

<

адрес> сбыт наркотических средств (героин) путем тайниковых закладок. Также хочет признаться в том, что у него в квартире по адресу 

<

адрес> находилось наркотическое средство, предназначенные для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Также хочет признаться в том, что ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории д. Давыдово осуществлял сбыт наркотических средств путем тайниковых закладок. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Готов сотрудничать со следствием и судом. (т.1 л.д.199) 

Таким образом, оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд считает их законными, достоверными, допустимыми, без противоречий согласующимися между собой, подтверждающими виновность подсудимого ФИО16 у. в совершении вышеуказанного преступления. 

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушений требований норм уголовно-процессуального закона, и, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, а их совокупность, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела. 

Существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение достоверность показаний свидетелей ФИО1, ФИо2, ФИо3, ФИО4, ФИО5, ФИо15, ФИО6, ФИО7 суд не усматривает. Фактов наличия между свидетелями и подсудимым неприязненных отношений судом не установлено, перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, в том числе и с признательными показаниями самого подсудимого, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанных выше преступлений. 

Какие-либо не устраненные в ходе судебного следствия существенные противоречия в вышеуказанных доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого, по делу отсутствуют. Равно как и не было получено в судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих о применении к ФИО16 у. недозволенных методов воздействия, повлиявших на его волеизлияние при даче им явки с повинной.

Оснований ставить под сомнение показания подсудимого ФИО16 у., данные им в ходе предварительного расследования, и оглашенные в ходе судебного заседания, суд не усматривает, поскольку на стадии предварительного расследования его защиту осуществлял профессиональный адвокат. Каких-либо заявлений от подсудимого о том, что его защитник в ходе предварительного следствия ненадлежащим образом выполнял свои профессиональные обязанности, не поступало. Приведенные судом выше показания подсудимого ФИО16 у., оглашенные в судебном заседании, в связи с отказом его от дачи показаний, на предварительном следствии являются допустимыми и достоверными, они были даны в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих незаконное воздействие, каких-либо жалоб и заявлений о недозволенных методах следствия или о неправильном изложении в протоколе показаний от него, а равно его защитника не поступало, своей подписью ФИО16 у. удостоверил правильность записи его показаний следователем. Более того, указанные показания подсудимого также подтверждаются и другими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами в их совокупности, в том числе и показаниями свидетелей, а так же письменными материалами дела, которые в свою очередь согласуются между собой.

Заключения проведенных по делу химических судебных экспертиз даны соответствующими экспертами, обладающими специальными познаниями, сомневаться в компетенции которых у суда нет оснований, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Заключения научно обоснованы, их выводы объективно подтверждаются другими доказательствами, согласуются с иными материалами уголовного дела и не содержат противоречий. Не доверять выводам заключений судебных экспертиз наркотического средства, у суда нет оснований, так как данные экспертиза были назначены и проводились в соответствии с требованиями ст. 195 УПК РФ, на основании постановления следователя, компетентными экспертами, заключение экспертизы соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов подробно мотивированы, основаны на объективных данных, заинтересованности экспертов в исходе дела не установлено, достоверность и объективность выводов заключений сомнений не вызывает. Поэтому суд расценивает их как достоверное и допустимое доказательство, подтверждающее квалификацию содеянного ФИО16 у. в части вида наркотических средств и их размера.

Законность и допустимость протоколов следственных действий, у суда сомнений не вызывает, поскольку они проведены и оформлены компетентным лицом – следователем, в чьем производстве находилось уголовное дело, в установленном законом порядке, при этом судом учитывается, что сторонами в судебном следствии и в прениях сторон ходатайств о признании данных доказательств недопустимыми не заявлялось.

Судом бесспорно установлено, что действия подсудимый ФИО16 у. совершал самостоятельно, без уговоров, обещаний и иных способов подстрекательства со стороны третьих лиц. Подсудимый действовал умышленно, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен.

Из предъявленного ФИО16 у. обвинения следует, что органами предварительного следствия ему вменяется в вину совершение преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Однако, с учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что в действиях подсудимого, наличествует единое продолжаемое преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств героин и метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, не требующее отдельной квалификации по эпизоду в части покушения на сбыт наркотических средств героин и метадон (фенадон, долофин), обнаруженных и изъятых по адресу: 

<

адрес> в крупном и в значительном размере, поскольку ФИО16 у. совершены неоднократные действия в отношении одного и того же объекта и предмета преступного посягательства, направленные на достижение единого преступного результата, в небольшой промежуток времени, аналогичным способом.

При этом суд учитывает, что в материалах дела отсутствуют и обвинением в ходе судебного следствия не представлено доказательств того, что сбываемое подсудимым наркотическое средство имеет различный состав, т.е. относится к различным партиям наркотического средства, а так же что данное наркотическое средство было приобретено подсудимым в разное время. 

В связи с чем суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, изложенной в прениях сторон, руководствуясь требованиями ч.2 ст.252 УПК РФ, считает необходимым исключить из обвинения, как излишне вмененную квалификацию содеянного ФИО16 у по эпизоду по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при этом суд учитывает, что изменение обвинения, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Учитывая, что преступная деятельность ФИО16 у. была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, до момента выполнения подсудимым всех необходимых действий по передаче приобретателям наркотических средств или создания всех условий для такой передачи, т.е. преступный умысел не был доведен им до конца по не зависящим от него обстоятельствам, суд руководствуясь положениями ч.3 ст.30 УК РФ, считает, что совершенное ФИО16 у. деяние не является оконченным. 

Квалифицирующий признак - совершения указанного преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку установлено, что ФИО16 у. вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, во исполнение которого за вознаграждение в соответствии с отведенной ему ролью получал от неустановленного лица наркотическое средство для последующего сбыта путем его размещения в тайниках.

Квалифицирующий признак совершения ФИО16 у. преступления в крупном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 65,85 грамма и метадон (фенадон, долофин), общей массой 4, 87 грамма, относятся к категории крупный размер.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО16 у. по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО16 у.. преступления, сведения о личности виновного и его отношение к содеянному, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, предупреждения совершения им новых преступлений.

Так, подсудимый ФИО16 у. ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>, виновным признал себя полностью и раскаялся в содеянном. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО16 у. суд, на основании п. «г,и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает наличие на иждивении малолетних детей и беременной сожительницы, его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же полное признание им вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимого ФИО16 у., в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и его общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО16 у. положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и не усматривает оснований к применению ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

С учетом всех указанных выше обстоятельств, в том числе и касающихся личности подсудимого ФИО16 у., которым совершено покушение на совершение особо тяжкого преступления, наличие в его действиях совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление виновного, суд, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, не считает возможным его исправление без реального отбытия назначаемого наказания и применения к нему положений ст. 73 УК РФ, и считает необходимым назначить ФИО16 у. наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции предусмотренной ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, которое в данном случае не может превышать 10 лет лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, назначение которых, с учетом материального положения подсудимого и срока назначаемого наказания в виде лишения свободы, считает не целесообразным.

По мнению суда, назначение ФИО16 у. условного наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельств его совершения, не будет соответствовать закрепленному в ч. 1 ст. 6 УК РФ принципу справедливости.

При назначении подсудимому ФИО16 у. вида исправительного учреждения, суд, руководствуясь положением п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает, что назначенное наказание в виде лишения свободы, подлежит отбыванию им в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания подсудимому ФИО16 у. следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время фактического задержания и содержания ФИО16 у. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 297, 303, 307-308, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО16 у. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО16 у. в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть время содержания ФИО16 у. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «Redmi» в комплекте с сим-картой оператора связи «Тинькофф», наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,74 грамма; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 63,29 грамма, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,7 грамма; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,76 грамма, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 2,81 грамма, электронные весы – хранить по месту хранения до рассмотрения уголовного дела №; стеклянную пепельницу – уничтожить; оптический диск с видеозаписью личного досмотра ФИО16 угли – хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья (подпись) И.В. Филатова